haeresis magistri disseminaverunt, errores populum studet dedocere. 

Habent igitur, qui divinas tractant disciplinas, maxime qui dogmati ca

tholico exponendo defendove dant operam, quo mentes alant, quo ad 

veritatem tuendam suadendamque se instruant et ad aliorum procu

randam salutem se comparent. Hunc si sequantur auctorem, qui er

rores evellit, obscura declaravit, dubia expedivit, certa se noverint 

via incedere. Meritis igitur laudibus Laurentium, qui rem catholi

cam et sacro ministerio et praestantia doctrinae tantopere auxit at

que ornavit, cumulantibus testimonia Romanorum Pontificum, De

cessorum Nostrorum, suffragari Nobis gaudemus, qui sive eius actuo

sam in vinea Domini navitatem sive ingenii vigorem celebravere. Eum 

Paulus PP. V aptum omnino habuit ad summam, quae Ecclesiae in 

Germania ingrueret, calamitatem prohibendam ;2 Urbanus PP. VIII 

haec de eo scripsit : (( Gratias agimus Deo, qui mirabilis est in Servis 

suis; cum inermis Sacerdos praeferens vexillum Crucis, et sacro to-

nans eloquio, inter cruentos bellorum saevientium gladios, non solum 

Caesareas Maiestates, Religionis propagatione triumphantes ; sed bar-

bariam etiam Divinitatis contemptricem, ad christianae, et Aposto

licae fortitudinis administrationem traduxerit » ;3 neque minus Cle

mens PP. XIV et Pius PP. VI apostolicos ab eo exanclatos labores 

praedicarunt.4 Apud Leonem vero PP. XIII scriptum videmus : « Nam 

non modo... teutonicam linguam plane didicit, sed etiam graecam, chal-

daicam, syriacam et maxime hebraicam, in qua tantum valuit, ut He

braei, qui illum audiebant, hominem suae nationis audire iurarent. 

Nempe Deus, sicut Apostolis, Laurentio linguarum donum largitus est, 

ut plurimorum ore loqueretur, qui ad plurimorum salutem destinatus 

erat » . s Praeterea, « brevi », inquit, « eo pervenit, ut sacram litterarum 

2 Cfr. Arch. Vat. Borgh., II , 67, ff. 296-311. 
3 Bull. O. F. Cap., II , p. 292. 
4 Cfr. ibid., IX, p. 4. 
5 Acta Leon. XIII, II , 1881, p. 432. 
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sententiam non modo probe nosset et optime interpretaretur, sive ad 

fidelium mentes erudiendas animosque ad virtutes inflammandos, sive ad 

Hebraeorum perfidiami et haereticorum arrogantiam castigandam, sed 

etiam earum verba memoria teneret et promptissime fideliterque... effun-

deret » ;6 « ubique opere et sermone potens, ubique virtutum exemplar, 

errorum et vitiorum extirpator, religionis defensor, pontificiae aucto

ritatis vindex » . 7 Atque Benedictus PP. XV, tertio expleto saeculo ab